
 

  

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
E CULTURA TURISMO 

Responsabile

Stefania Martellini

COMUNE DI SPELLO
Via Garibaldi 19 - 06038 Spello (PG) (Italy)
P.IVA 00387840549 – C.F 82001750544

WEB www.comune.spello.pg.it
PEC

comune.spello@postacert.umbr

ia.it

Tel +39 0742 300097

Cell +39 3384945221

Mail smartellini@comune.spello.pg.it

ORIGINALE 
 

1 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA E CULTURA 
TURISMO 

 
 

 
 
 
   

 
 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER 
LASSEGNAZIONE DEL "BENVENUTO 
TRA NOI" - ANNO 2025. APPROVAZIONE 
AMMESSI A CONTRIBUTO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 17 del 29 dicembre 
2025, con il quale viene conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona e Cultura Turismo 
e l’attribuzione della relativa posizione organizzativa fino al 31 
dicembre 2026;  
 
VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27 
novembre 2025, con la quale si è provveduto 
all'approvazione del Bilancio di previsione per il 2026-
2028;  

- la deliberazione n. 292 del 29/12/2025 e s.m. e i., con la 
quale la Giunta Comunale ha approvato il "Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2026-2028 - 
individuazione dei responsabili dei programmi di spesa e 
assegnazione delle risorse finanziarie"; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.lgs. 18/08/2000 n. 
267, che attribuisce ai dirigenti la competenza ad assumere 

Proposta nr. 44 Del 02-03-2026

Determinazione n. 165 Del 05-03-2026



 

 
Pag. 1 

impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’ art.151 del medesimo D.lgs.267/2000 e al 
D.lgs.118/2011; 
 
PREMESSO CHE con la delibera di Giunta comunale n. 246/2025 l’Amministrazione 
Comunale ha stabilito di: 

- destinare complessivi € 8.002,95 provenienti dal “Fondo di Solidarietà Comunale” 
all’istituzione, per l’annualità 2025, di una misura a sostegno della natalità denominata 
“Bonus Benvenuto Tra Noi”;  

- demandare al Settore Servizi Alla Persona e Cultura Turismo l’adozione di apposito 
avviso pubblico finalizzato all’erogazione del Bonus “Benvenuto tra Noi” 2025 a 
sostegno dei nuclei familiari nei quali siano nati o siano stati adottati bambini e 
bambine nel periodo 01.01.2025 – 31.12.2025; 

- fornire al Responsabile competente le linee di indirizzo finalizzate all’individuazione 
dei criteri sulla base dei quali predisporre l’avviso pubblico; 

 
DATO ATTO CHE: 
- con determinazione n. 841 del 14.11.2025 60 si è provveduto ad approvare lo schema di 
Avviso e relativa modulistica; 
- con determinazione n.  898 del 02.12.2025 937 si è provveduto ad assumere impegno di 
spesa al Cap. 1949 Impegno n. 517/2025 per complessivi € 8.002,95 
 
VISTA la nota informativa, allegata al presente atto, esplicativa delle ragioni per cui, per 
questo tipo di fornitura, non è necessario richiedere il CIG; 
DATO ATTO CHE: 

- Il predetto Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente per n. 15 giorni 
consecutivi e che dello stesso è stata data massima diffusione mediante tutti i canali 
istituzionali; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al 08 
GENNAIO 2026; 

- le risorse disponibili al finanziamento del presente Avviso sono pari ad € 8.002,95; 
- entro il termine stabilito sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 11 domande; 

RILEVATO che gli aventi diritto, ovvero i nati nell’annualità 2025, come da indagine 
effettuata dall’ufficio di Stato Civile, risultano essere n. 36 si è ritenuto, opportuno e 
necessario, riaprire i termini per la presentazione delle istanze a partire dal 20.01.2026 al 
28.02.2026, in quanto trattasi di contributo una tantum finalizzato a sostenere i genitori nei 
primi impegnativi mesi di vita dei bambini e per concedere agli stessi un periodo più ampio 
per presentare la domanda, specialmente per i figli nati a fine anno;  
 
RILEVATO ALTRESI’ che: 
- con determina la Determinazione Dirigenziale n.24 del 19.01.2026– “Oggetto: Fondo 
solidarietà comunale- L. 232/2016, ART. 1-COMMA 449, lettera d- quinquies. anno 2025. 
Avviso pubblico per l'assegnazione del" bonus benvenuto tra noi" anno 2025. Riapertura 
termini presentazione domande”; 



 

 
Pag. 2 

- Il predetto Avviso è stato pubblicato all’albo pretorio dell’Ente per n. 15 giorni 
consecutivi e che dello stesso è stata data massima diffusione mediante tutti i canali 
istituzionali; 

- il termine di scadenza per la presentazione delle domande è stato fissato al 28 
febbraio 2026; 

- le risorse disponibili al finanziamento del presente Avviso sono pari ad € 8.002,95; 
- entro il termine stabilito sono pervenute al protocollo dell’Ente n. 30 domande; 
-  l’Ufficio ha regolarmente provveduto all’esame delle predette istanze al fine di 

verificare la sussistenza dei requisiti richiesti dall’art. Art. 1 dell’Avviso per l’accesso 
alla suddetta misura, a seguito del quale risultano: 

PRESO ATTO dell’istruttoria condotta dall’Ufficio Servizi Sociali volta ad accertare la 
sussistenza dei requisiti in capo ai richiedenti e contenuta nella relazione Protocollo interno n. 
3702 del 02.03.2026 dalla quale risultano: 
 Ammessi al beneficio di cui trattasi e finanziabili n. 30 ISTANZE di cui si 

riportano, nello schema allegato” ELENCO BENEFICIARI”, i dati identificativi 
del protocollo con relativa assegnazione del valore del contributo una tantum così 
come determinato dall’art. 2 dell’Avviso, per l’importo complessivo di € 8.002,95; 
Le risorse residuali ammontano ad € 0,00; 

 

DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990 e ss.mm. è il Responsabile Servizi Sociali e Scolastici Dott.ssa Preziosi Eleonora; 

VISTE le risultanze dell’istruttoria condotta dall’incaricato e ritenuto di non discordarsi dalle 
suddette risultanze; 
 
VERIFICATA la non sussistenza a carico dell’istruttore e del sottoscritto, situazioni di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, rispetto ai suoi contenuti e al beneficiario dei suoi 
effetti; 
RITENUTO pertanto necessario approvare l’elenco dei nuclei familiari ammessi, allegato 
alla presente quale parte integrante e sostanziale, provvedendo a trasmettere formale 
comunicazione di ammissione al beneficio agli aventi diritto; 

VISTO il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, 
n.267 e successive modificazioni; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 
 
Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa ed ivi richiamate integralmente: 
 

1. DI APPROVARE l’elenco degli ammessi al beneficio illustrato in premessa e 



 

 
Pag. 3 

allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
2. DI PROVVEDERE a trasmettere formale comunicazione di ammissione al beneficio 

agli aventi diritto; 
3. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 

n. 241/1990 e ss.mm. è il Responsabile Servizi Sociali, Scuola e Formazione Dott.ssa 
Preziosi Eleonora; 

4. DI DARE ATTO che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 
Responsabile del procedimento stesso elementi riconducibili alla fattispecie del 
conflitto di interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal vigente Codice di 
Comportamento dei dipendenti. 

 
DARE ATTO ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147/ bis del d.l.gvo 

267/2000 della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento”. 
 
 

 
Il Responsabile di Settore 

Stefania Martellini 
 Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 


